
El (la) colaborador(a) almacena / acopia los 
productos químicos en el lugar exclusivo asignado 
para tales efectos, respetando el orden según el pH 
de cada uno, y asegurando disponer las fichas 
técnicas y hojas de seguridad, según corresponda.

PASO
CADA

CUENTA

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a) se asegura que la jaula de 
químicos o sala de químicos se encuentre ubicada 
en un área ventilada, no expuesta a luz directa del 
sol y con acceso controlado.

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a) verifica que los productos 
químicos se encuentran cerrados, en su envase 
original, en buenas condiciones, debidamente 
rotulados y vigentes para asegurar la eficacia de 
su aplicación.

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a) evita derrames de productos 
químicos, asegurando la existencia de un 
contenedor de derrames .

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a) utiliza los elementos de 
protección personal que sean necesarios, cuando 
manipula productos químicos: lentes de seguridad, 
guantes de nitrilo (verdes), verificando con su 
supervisor si requerirá otro tipo específico.

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a), almacena la cantidad de 
productos químicos que requiere, evitando el sobre 
stock de éstos.

CUMPLE NO CUMPLE

Para el almacenamiento de productos químicos
CADA PASO CUENTA

Pauta de observación 
de comportamientos

En Sodexo estamos seguros 
que cada paso cuenta para 
hacer las cosas bien. Por eso, 
es importante asegurar que 
todos los integrantes de tu 
equipo cumplan con los 
procedimientos para cada 
tarea asignada. Esta ficha es 
una guía para que al 
momento de realizar una 
observación de 
comportamiento puedas 
verificar que se cumpla cada 
paso y puedas retroalimentar 
a tu equipo. Es fundamental 
reconocer a quien lo hace 
bien e instruir a quienes 
requieren apoyo en el 
desarrollo de las tareas. 

No olvides registrar esta 
observación de 
comportamiento en Salus.
Recuerda que Hacerlo bien 
está en nuestras manos.
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